CÂMARA DOS DEPUTADOS

REQUERIMENTO N.º                DE 2015

(Do Sr. Leonardo Picciani)

Requer encaminhamento de Requerimento
de Informação, apresentado à PEC 299/13, que
Limita o Número de Ministérios.

Senhor Presidente,

Requeiro nos Termos Regimentais, que seja aprovado por esta
Comissão Especial o encaminhamento do Requerimento de Informação, em anexo,
solicitando informações por escrito ao Exmo. Sr. Ministro do Planejamento, para que
aquele Ministério encaminhe informações relativas ao custeio de cada Ministério e
Secretaria chefiada por autoridade com status de Ministro de Estado, nos últimos vinte
anos.

Sala das Sessões, em        de                              de 2015

Deputado LEONARDO PICCIANI
Líder do PMDB

CÂMARA DOS DEPUTADOS

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÕES N°     , DE 2015

(Do Sr. Leonardo Picciani)

Requer o envio de pedido de
informações por escrito ao Exmo. Sr.
Ministro de Estado do Planejamento, para
que sejam encaminhadas as informações
que especifica.

Senhor Presidente:

Requeiro a V. Exa., nos termos do art. 50, § 2º, da

Constituição Federal e arts. 115 e 116 do Regimento Interno da Câmara dos

Deputados que, ouvida a Mesa, sejam solicitadas informações por escrito ao

Exmo. Sr. Ministro de Estado do Planejamento, para que aquele Ministério

encaminhe informações relativas ao custeio de cada Ministério e Secretaria

chefiada por autoridade com status de Ministro de Estado, nos últimos vinte

anos.

JUSTIFICAÇÃO

Em junho de 2015, foi constituída a Comissão Especial

para apreciar a Proposta de Emenda à Constituição n° 299, de 2013, que tem

por objetivo limitar o número de Ministérios no País.

CÂMARA DOS DEPUTADOS

Para melhor exame da questão, faz-se necessário apurar

os valores relativos aos gastos de custeio de todos os Ministérios e Secretarias

chefiadas por autoridades com status de Ministro e a sua evolução nos últimos

vinte anos.

Por esses motivos, espera-se a aprovação do presente

requerimento pela douta Mesa da Câmara dos Deputados.

Sala das Sessões, em        de                            de 2015.

Deputado LEONARDO PICCIANI